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Abstrakt (teze):

Úvod: Redukční režimy na 3. interní klinice VFN Praha v léčbě obezity a metabolického

syndromu a jejich vliv na úbytek hmotnosti po bariatrické operaci při aplikaci těsně před

zákrokem.

Metody: Porovnávání shromážděných dat týkajících se redukce hmotnosti v době před a 1

rok po bariatrickém zákroku pro dvě skupiny pacientů. Jedna skupina absolvovala těsně

před operativním výkonem redukční pobyt. Druhá skupina byla přijata k operačnímu

řešení z ambulantního režimu.

Výsledky: Obě skupiny pacientů ve sledované době (1 rok po operaci) svou hmotnost

významně redukovaly, vyšší úbytek v kilogramech po roce od zákroku byl zaznamenán u

skupiny s redukčním pobytem (23,02 kg), u skupiny bez redukčního pobytu byl průměrný

úbytek hmotnosti 21,17 kg. Po porovnání úbytku hmotnosti z průměrné hodnoty životního

maxima skupin má významně vyšší redukci skupina s redukčním pobytem (51,9 kg),

skupina bez redukčního pobytu redukovala ze svého životního maxima průměrně o 32 kg.

Hodnota EWL (Excess Weight Loss) jeden rok po operaci byla vyšší u skupiny bez

redukčního pobytu (39,36 %), u skupiny s redukčním pobytem dosáhla hodnoty 33,509

%. Stejně tak hodnotu EBMIL (Excess BMI Loss) měla skupina bez redukčního pobytu

vyšší než skupina s redukčním pobytem. Procentuální roční úbytek hmotnosti byl u obou

skupin podobný (cca 17 %), i přes vyšší průměrnou operační hmotnost skupiny

s redukčním pobytem.

Závěr: Redukční pobyty před operací mají zřejmý význam především u pacientů, kterým

se nedaří dostatečně redukovat hmotnost. Přestože v rámci sledování byl potvrzen vyšší

hmotnostní úbytek v kilogramech, v hodnocení v relativních číslech to neplatí.

V dlouhodobém horizontu 3-5 let bude třeba dokončit hodnocení efektu těchto pacientů.

Klí čová slova: obezita, redukční pobyty, redukce hmotnosti, VLCD diety, bariatrické

operace, chirurgická léčba obezity,
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1 Úvod

Práce je zaměřena na léčbu obezity, která je v dnešní době celosvětově

nejrozšířenější metabolické onemocnění. Obezita postihuje dospělé jedince, mladistvé a

také již děti, nalézáme ji v rozvinutých i v rozvojových zemích a její rozsah můžeme

nazvat globální epidemií. Patří k největším zdravotním problémům současnosti.

Výskyt obezity a nadváhy je u nás vyšší než v evropském průměru. Obézních

jedinců je v České republice 21 % mužů a 31 % žen a tento počet stále stoupá. Závažné

zdravotní potíže spojené s tímto onemocněním jsou alarmující, patří k nim zkrácení délky

života, nádorová onemocnění, riziko kardiovaskulárních chorob, potíže s pohybovým

aparátem, vznik diabetu mellitu 2. typu, přidružené metabolické poruchy a mnoho dalších.

Postupy, které se používají k léčbě obezity jsou popsány v první části práce. Patří

mezi ně redukční dieta, úprava složení stravy, pohybová terapie a celková změna

životního stylu. Dále pak redukční pobyty pod lékařským dohledem, farmakoterapie,

psychoterapie a v současné době se rozvíjející bariatrická chirurgie.

Druhá část, praktická, je zaměřena konkrétně na kombinaci redukčních pobytů a

bariatrické chirurgie. Zabývá se tím jaký vliv má úbytek hmotnosti v době těsně před

chirurgickým řešením obezity na pokles hmotnosti po jednom roce. Pro posouzení tohoto

vlivu byli vybráni pacienti, kteří se s obezitou léčí již dlouhou dobu a byli indikováni

k chirurgickému řešení svého onemocnění. Jedna zkoumaná skupina absolvovala operaci

z ambulantního režimu a druhá skupina pacientů měla indikován redukční pobyt na 3.

interní kliniku VFN těsně před zákrokem.

Ve výsledcích zjišťujeme, jak velkého úbytku bylo dosaženo v jednotlivých

skupinách a zkoumaných parametrech. V diskusi porovnáváme, která skupina byla

v redukci hmotnosti a BMI úspěšnější a hodnotíme význam redukčního pobytu. Závěrem

jsou výsledky shrnuty.

Doufáme, že práce bude přínosem pro všechny, které trápí toto závažné

onemocnění.
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2 Obezita a metabolický syndrom

2.1 Definice obezity

Obezita je onemocnění, které je charakterizované zmnožením tělesné tukové tkáně

v organismu nad optimální mez. Dochází k nepoměru mezi tukovou a tukuprostou

tělesnou tkání. Tento nepoměr způsobuje, že původní fyziologická výhodnost tukové

tkáně pro jejího nositele mizí. 1

2.2 Etiologie obezity

Ukládání a uvolňování triacylglycerolů do tukové tkáně je proces, který je

ovlivňován řadou hormonů. Jedná se o biochemicky jednoduchý proces, u kterého platí,

že ke zmnožení tukové tkáně dochází energetickou nerovnováhou mezi příjmem a

výdejem energie. Tělo ukládá přebytky energetického příjmu právě jako tukovou tkáň,

protože jinou možnost nemá. Zvýšená konzumace tuků se podílí na navýšeném

energetickém příjmu nejvíce. 2 3

2.2.1 Energetická bilance

Energetická bilance prosté obezity je důsledkem nerovnováhy mezi příjmem

potravy a energetickým výdejem – tzv. pozitivní energetická nerovnováha. Tato

energetická nerovnováha je považována za hlavní příčinu výskytu obezity, i když u

většiny pacientů je obezita způsobena kombinací působení zevních faktorů a genetické

dispozice. Obezita podmíněná pouze endokrinní nebo genetickou poruchou, či užíváním

léků tvoří menší část (viz kap. ). 4 5

1 MÜLLEROVÁ, D. a kol., Obezita – prevence a léčba, Mladá Fronta a.s. 2009, 17 s, ISBN 978-80-204-
2146-3.
2 HAINER, V. a kol., Základy klinické obezitologie, Praha: Grada Publishing a.s 2004. 75 s. ISBN 80-247-
0233-9.
3 SVAČINA, Š. et al. Poruchy metabolismu a výživy. Praha: Grada Publishing a.s 2010. 308 s. ISBN 978-
80-7262-676-2.
4 HAINER, V., KUNEŠOVÁ, M. et al. Obezita. Praha: Galen 1997. 17 s. ISBN 80-85824-67-1.
5 ČÉŠKA A KOL., Interna, Triton 2010, 266 s. ISBN 978-80-7387-423-0.
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Energetický příjem

Energetický příjem zajišťují základní živiny – tuky, sacharidy, bílkoviny, také

vláknina a popř. alkohol

Energetický výdej

Celkový energetický výdej je tvořen několik částmi, přičemž největší část

představuje klidový energetický výdej, který zajišťuje základní funkce organismu a

udržuje tělesnou teplotu. Další menší složku tvoří postprandiální termogeneze, která

souvisí s trávením, vstřebáváním a metabolismem živin a s aktivací sympatického

nervového systému po jídle. Poslední část je tvořena energetickým výdejem při

pohybové aktivitě. K této složce patří spontánní pohybová aktivita, jež je významně

geneticky determinována, dále intenzita a doba trvání pohybové aktivity; významná je i

hmotnost a trénovanost jedince. Také neurohumorální a sympatodrenální aktivace.

Celkový pokles této části energetického výdaje patří k hlavním důvodům zvýšení

pozitivní energetické bilance a tak významně přispívá k výskytu a vzestupu obezity. 6

Metabolismus tukové tkáně při obezitě

Metabolické změny, ke kterým dochází, jsou z klinického hlediska velmi důležité.

Dochází k těmto dějům:

- Jsou ovlivněny metabolické vlastnosti adipocytů, zároveň i jejich citlivost na

inzulín

- Způsobuje změny endokrinní funkce tukové tkáně

- Přetížení adipocytů vede k ukládání triacylglycerolů a dalších lipidových

metabolitů mimo obvyklá místa, např. do svalů a jater, což vyvolává inzulínovou

rezistenci.

Menší citlivost tukové tkáně na inzulín způsobuje pokles vychytávání glukózy, a tak i

snížení její oxidace. Důsledkem tohoto procesu je zvýšená tvorba laktátu, který způsobuje

zvýšení jaterní glukoneogeneze. Snížení reesterifikace mastných kyselin do

triacylglycerolů v adipocytech má za následek jejich vyplavování do krve.

6 HAINER, Vojtěch. Základy klinické obezitologie. Praha: Grada Publishing a.s., 2004. 79 s, ISBN 80-247-

[…]


průměrnou vyšší operační hmotnost a operační BMI než skupina bez redukčního pobytu. I

proto tito pacienti absolvují před operací redukční pobyt. Rovněž průměrnou hodnotu

maximální životní váhy měla skupina s redukčním pobytem vyšší (o 22,61 %) než

skupina bez redukčního pobytu. Pacient se životně nejvyšší váhou 248 kg patřil do

skupiny s redukčním pobytem. Na operační hmotnost (průměrně 137,9 kg) se dostala

skupina s redukčním pobytem až právě po absolvování redukčního pobytu před

operačním zákrokem z výchozí průměrné hodnoty váhy 146,22 kg (měřeno těsně před

redukčním pobytem), jak ukazuje graf č. 1 v kapitole 3.3.1. I tak byla operační váha této

skupiny vyšší o 14,21 % proti skupině bez redukčního pobytu, která měla průměrnou

operační váhu 118,27 kg. Stejná situace byla i při porovnání hodnot BMI, průměrnou

operační hodnotu BMI měla opět vyšší skupina, která absolvovala redukční pobyt před

zákrokem a to o 9,04 % (viz tabulka č. 13)

Potvrdila se tak hypotéza, že skupina, která absolvovala redukční pobyt před

bariatrickým zákrokem má vyšší vstupní hodnoty hmotností a BMI. Tito pacienti jsou

indikováni k redukčnímu pobytu těsně před operací, protože mají více přidružených

komplikací spojených s obezitou. Jak bylo řečeno, před operačním zákrokem je vhodné

snížit váhu minimálně o 5 – 10 % z důvodu snížení množství nitrobřišního tuku a jaterní

steatózy, vznikne tak více místa pro chirurgický zásah. Stejně tak se zkracuje doba
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rekonvalescence. Dalším výhodou redukce váhy před operací je snížení operačního rizika.

Skupině se díky redukčnímu pobytu podařilo těsně před bariatrickým zákrokem

zredukovat hmotnost o více než 5 %. Tím se splnil požadavek předoperační redukce

hmotnosti před zákrokem pro usnadnění provedení zákroku.

Pozitivní výsledky bariatrického zákroku potvrzuje pokles hmotnosti a BMI u obou

skupin naměřený rok po zákroku. To, jak se přiblížila hmotnost z maximální životní

hmotnosti k vypočítané ideální váze u skupiny s redukčním pobytem, ukazuje graf č. 3

v kapitole 3.3.1. Pacienti zredukovali během roku po bariatrickém výkonu průměrně přes

23 kg, ale od průměrné hodnoty maximální životní hmotnosti se jim podařil průměrný

úbytek téměř 52 kg jak je vidět z grafu č. 8 kapitoly 4.3.3.

Skupina bez redukčního pobytu po bariatrickém zákroku úspěšně hmotnost

redukovala, průměrně však pacienti této skupiny snížili svou váhu během roku od operace

o 21 kg. a průměrný úbytek váhy od životního maxima byl 32 kg, což je o 20 kg méně než

redukovala skupina s pobytem. Zde je vidět, že úbytek hmotnosti (kg) byl výrazně vyšší u

skupiny s redukčním pobytem. Částečně však to může být způsobeno i tím, že mají

počáteční hmotnost resp. BMI vyšší. Může se však na tom podílet i to, že během pobytu

došlo k lepší edukaci a tím i lepší compliance s pooperačním režimem.

Lépe tento úbytek vyjadřují hodnoty EWL a EBMIL, které umožňují srovnání právě

skupin s rozdílnými výchozími hmotnostmi. EWL ukazuje procentuální úbytek

nadbytečné hmotnosti vzhledem k ideální váze pacienta a EBMIL vyjadřuje procenta

zredukované nadbytečné tělesné hmoty vzhledem k BMI 25 kg/m2. Tento parametr

zohledňuje průměrnou výšku pacienta.

Skupina s redukčním pobytem redukovala během 1 roku od zákroku 33,5% své

nadměrné hmotnosti (hodnota EWL 33,5 %) a 37,83% své nadměrné hmoty (EBMIL

37,83 %)

. Skupina bez redukčního pobytu měla hodnotu EWL jeden rok po operaci 39,36 %

a EBMIL 45,84 % (viz graf č. 8 a tabulka č. 12 v kapitole 4.3.2). Z těchto hodnot je vidět

vyšší úbytek nadbytečné váhy u skupiny bez redukčního pobytu, avšak rozdíl mezi těmito

hodnotami není signifikantní. Roční úbytek hmotnosti skupiny s redukčním pobytem je

tedy relativně menší než u skupiny bez redukčního pobytu, ale zřejmě právě díky

redukčnímu pobytu se podařilo skupině s redukčním pobytem i přes vyšší vstupní

54

parametry dosáhnout podobných výsledků ročního úbytku hmotnosti jako skupina bez

redukčního pobytu s nižšími vstupními parametry (hmotnost, BMI).

Vzhledem k tomu, že redukovat hmotnost při obezitě vyšších stupňů je velmi

obtížné, dalo by se říci, že skupina s redukčním pobytem, tedy s vyšší vstupní váhou a

BMI redukovala hmotnost během ročního sledování velmi efektivně. Aby se potvrdila

hypotéza, že pacienti s redukčním pobytem dosahují skutečně lepších výsledků v úbytku

hmotnosti po bariatrickém zákroku, bude potřeba sledovat vývoj úbytku hmotnosti u obou

skupin v delším časovém horizontu.

5 Závěr

Redukční pobyty před operací mají zřejmý význam především u pacientů, kterým se

nedaří dostatečně redukovat hmotnost. Přestože v rámci sledování byl potvrzen vyšší

hmotnostní úbytek v kilogramech, v hodnocení v relativních číslech to neplatí.

V dlouhodobém horizontu 3-5 let bude třeba dokončit hodnocení efektu redukce

hmotnosti před bariatrickou operací u těchto pacientů.
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