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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Ing. Ivana Jungová po celou dobu pracovala samostatně na diplomové práci. Pouze
statistické vyhodnocení probíhalo z odborné pomoci. V teoretické části dostatečně
zpracovala dostupné zdroje, osvědčila nadprůměrnou schopnost pracovat s odbornými
texty. Data jsou použitelná pro další analýzy a pomohou optimalizovat moderní terapeutické
postupy v praxi.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu diskuse nad výsledky

V Praze 31.5. 2011 MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.